
172  diário oficial Nº 34.862 Quinta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

• 1º A convocação dos membros do CSAF e convidados ocorrerá por meio eletrônico.
Art. 9º. Sempre que as circunstâncias ou conveniências indicarem, será 
facultada a realização de reuniões do CSAF por meio de recursos de tele-
conferência, videoconferência ou outros meios similares que permitam a 
comunicação em tempo real, por meio de canais seguros.
Art. 10º. O CSAF poderá encaminhar estudos e propostas à Comissão Ges-
tora de Sistemas da Área Fim para deliberação.
Art. 11º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de fevereiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 759417
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS(TRIMESTRAL)
Nº da Ata de Registro de Preços: 016/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 006/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e J.L.R. ARAÚJO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ: 83.913.665/0001-13
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de equipamentos e materiais 
de escritório
Data da Assinatura: 06/05/2021
Vigência: 10/05/2021 a 10/05/2022
Preço Registrado: 

Item Descrição Marca Und QTD V.unit V.total

07

Quadro de aviso confeccionado em acrílico resistente  
cristal  tipo sanduiche  com 5,0 mm  de espessura, 

medindo  1,00m x 1,0m, fixação  na parede, através 
de parafusos com buchas de aço afastadores em 

alumínio escovado

QUA-
DROX

UND 5 900,00 4.500,00

08

Quadro branco magnético 0,90 x 1,20m, com  
moldura em alumínio anodizado, furação  própria  

para fixação em parede(mínimo quatro pontos para  
fixação) próprio para escrita, suporte para marcador  e 
apagador com borda emborrachado, medidas 0,90  alt. 

X 1,20 largura, material chapa metálica e  laminado 
mrelanino branco e fundo em compensado de 8,00mm  

deverar acompanhar kit de instalação( parafuso e 
buchas).

STALO UND 30
R$ 

212,69
R$ 

6.380,70

Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Protocolo: 653617

ATO Nº 017/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000437-110/2014
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E 
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo 
c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP, 
por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO BÁSICO EM REABILITAÇÃO, CNPJ nº 34.638.726/0001-76, 
referentes ao ano-calendário 2012.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 09 de fevereiro de 2022.
 Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 759149
ATO Nº 018/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000519-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E 
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo 
c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP, 
por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada SOCIEDADE 
BENECIENTE ESPORTE CLUBE ALEGRIA, CNPJ nº 04.372.322/0001-12, re-
ferentes ao ano-calendário 2010.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 09 de fevereiro de 2022.
 Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 759151

PORTARIA Nº 0445/2022-MP/PGJ
CONSIDERANDO o § 2º do art. 6º da Lei nº 9.496, de 11 de janeiro de 
2022, Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2022, que estabelece que 
as aberturas de créditos suplementares das dotações orçamentárias dos 
órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério Público, 
da Defensoria Pública e dos demais órgãos Constitucionais Independentes, 
referidas neste artigo, serão autorizadas por ato próprio dos seus respec-
tivos representantes,
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 14.200.000,00 (qua-
torze milhões e duzentos mil reais), para atender a programação do Orçamento 
vigente do Ministério Público do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada: 

PROG. DE NATUR.
FT

VALOR

TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

       

12101.03.091.1494.8758 459061 .0301 14.200.000,00

       

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO  14.200.000,00

         

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art.1º da presente PORTARIA ocorrerão por conta da 
anulação parcial das dotações consignadas no orçamento vigente do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no 
artigo anterior da presente PORTARIA, desde que não comprometidos, o 
estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 
de março de 1964, conforme discriminação a seguir: 

PROG. DE NATUR.
FT

VALOR

TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

       

12101.03.091.1494.8945 319011 .0301 14.200.000,00

       

TOTAL DO CANCELAMENTO     14.200.000,00

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de fevereiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 09 de fevereiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 759152
ATO Nº 019/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000530-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E ASSO-
CIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e prerroga-
tivas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, arts. 
66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo c/c art. 4º, todos do 
PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP, por este ATO, APROVA as 
contas da entidade denominada ASSOCIAÇÃO AMIGOS DOS MUSEUS DO PARÁ, 
CNPJ nº 02.510.326/0001-94, referentes ao ano-calendário 2010.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 09 de fevereiro de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 759153
ATO Nº 020/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000715-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E AS-
SOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e prer-
rogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, 
arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo c/c art. 4º, 
todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP, por este ATO, 
APROVA as contas da entidade denominada INSTITUTO VITÓRIA RÉGIA, CNPJ 
nº 05.670.699/0001-10, referentes ao ano-calendário 2009.


